



# Bulletin Officiel

Publié en application de l'article 31 de la loi n° 94-117 du 14 Novembre 1994

N° 3180 — Mercredi 10 Septembre 2008

— 13<sup>ème</sup> ANNEE — ISSN 0330-7174

## SOMMAIRE

### ASSEMBLEES GENERALES

SOCIETE TUNISIENNE D'ASSURANCES ET DE REASSURANCES – STAR – 2

SOCIETE TUNISIENNE D'INDUSTRIE AUTOMOBILE – STIA – 2

### PAIEMENT DE DIVIDENDES

SOCIETE INDUSTRIELLE DES TEXTILES – SITEX – 2

### CLOTURE DE SOUSCRIPTIONS

EMPRUNT OBLIGATAIRE « TUNISIE LEASING 2008-2» 3

### COURBE DES TAUX

3

### VALEURS LIQUIDATIVES DES TITRES OPCVM

4

### ANNEXE

ETATS FINANCIERS INTERMEDIAIRES : SOCIETE TUNISIENNE DE BANQUE  
– STB –

**AVIS DES SOCIETES**

ASSEMBLEES GENERALES

**SOCIETE TUNISIENNE D'ASSURANCES  
ET DE REASSURANCES  
- STAR -**

Siège social : Square Avenue de Paris - 1025 Tunis -

La Société Tunisienne d'Assurances et de Réassurances -STAR- porte à la connaissance de ses actionnaires que son Assemblée Générale Extraordinaire se tiendra le **samedi 20 septembre 2008 à 11H**, à l'hôtel Africa Tunis, à l'effet de délibérer sur l'ordre du jour suivant :

- 1- Augmentation de capital ;
- 2- Modification des statuts.

2008 - AS - 819

— \*\*\* —

**SOCIETE TUNISIENNE  
D'INDUSTRIE AUTOMOBILE**

Siège social : Z.I.Sidi Abdelhamid - 4003 SOUSSE -

La Société Tunisienne D'Industrie Automobile «STIA», porte à la connaissance de ses actionnaires que son Assemblée Générale Ordinaire se tiendra le **vendredi 19 septembre 2008 à 11H00**, au siège social de l'entreprise, sis route de Monastir Z.I Sidi Abdelhamid, 4003 Sousse, à l'effet de délibérer sur l'ordre du jour suivant :

- 1/ Lecture du rapport du Conseil d'Administration de l'exercice 2007.
- 2/ Lecture des rapports général et spécial du commissaire aux comptes relatifs à l'exercice 2007.
- 3/ Approbation, s'il y a lieu, du rapport du conseil d'administration et des états financiers de l'exercice clos le 31 décembre 2007.
- 4/ Quitus aux administrateurs pour la gestion 2007.
- 5/ Affectation du résultat de l'exercice 2007.
- 6/ Renouvellement du mandat d'administrateurs.

2008 - AS - 818

PAIEMENT DE DIVIDENDES

**SOCIETE INDUSTRIELLE DES TEXTILES  
- SITEX -**

Siège Social : Avenue Habib Bourguiba - KSAR HELLAL -

La Société Industrielle des Textiles -SITEX- porte à la connaissance de ses actionnaires qu'en application des résolutions de l'assemblée générale Ordinaire tenue le 26 juin 2008 et du conseil d'administration tenu le même jour, il a été décidé la mise en paiement d'un dividende statutaire suite à l'affectation et la répartition du bénéfice de l'exercice 2007, et ce à partir du **22 septembre 2008**.

Le montant par action d'une valeur nominale de D. 10 est de D.0,600

Le paiement sera effectué auprès des intermédiaires en bourse et des teneurs de comptes dépositaires conformément à l'instruction n°16 de la STICODEVAM pour les titres qui y sont déposés.

2008 - AS - 806

## AVIS DES SOCIETES (suite)

### CLOTURE DE SOUSCRIPTIONS

### EMPRUNT OBLIGATAIRE « TL 2008-2 »

TUNISIE LEASING porte à la connaissance du public que les souscriptions à l'emprunt obligataire «TUNISIE LEASING 2008-2» de 15 000 000 DT ouvertes au public le 28 août 2008, ont été clôturées le **03 septembre 2008**.

2008 - AS - 822

## AVIS

### COURBE DES TAUX DU 10 SEPTEMBRE 2008

Code ISIN	Taux du marché monétaire et Bons du Trésor	Taux actuariel (existence d'une adjudication) <sup>[1]</sup>	Taux interpolé	Valeur (pied de coupon)
	Taux moyen mensuel du marché monétaire	5,303%		
TN0008002263	BTCT 52 semaines 07/10/2008		5,314%	
TN0008002271	BTCT 52 semaines 02/12/2008		5,339%	
TN0008002297	BTCT 52 semaines 10/02/2009		5,371%	
TN0008000028	BTA 10 ans " 6,5% 10 Mars 2009 "		5,383%	1 004,897
TN0008000044	BTA 10 ans " 6,75% 12 Avril 2010 "		5,562%	1 017,130
TN0008000192	BTA 6 ans "6% 15 mars 2012"		5,878%	1 003,204
TN0008000200	BTA 7 ans "6,1% 11 octobre 2013"	6,136%		998,189
TN0008000143	BTA 10 ans " 7,5% 14 Avril 2014 "		6,218%	1 058,358
TN0008000127	BTA 12 ans " 8,25% 9 juillet 2014 "		6,256%	1 094,455
TN0008000184	BTA 10 ans " 7% 9 février 2015"		6,350%	1 032,527
TN0008000218	BTZc 11 octobre 2016		6,620%	
TN0008000234	BTA 10 ans "6,75% 11 juillet 2017"	6,740%		1 000,083
TN0008000226	BTA 15 ans "6,9% 9 mai 2022"	7,100%		981,977

<sup>[1]</sup> L'adjudication en question ne doit pas être vieille de plus de 2 mois pour les BTA et 1 mois pour les BTCT.

Conditions minimales de prise en compte des lignes :

- Pour les BTA : Montant levé 10 millions de dinars et deux soumissionnaires,
- Pour les BTCT : Montant levé 10 millions de dinars et un soumissionnaire.

## TITRES OPCVM

## TITRES OPCVM

## TITRES OPCVM

## TITRES OPCVM

DESIGNATION DES OPCVM	GESTIONNAIRE	DATE DE DETACHEMENT DU DERNIER DIVIDENDE	VALEUR	VALEUR	PLUS OU MOINS VALUE	
			LIQUIDATIVE du 09/09/2008	LIQUIDATIVE du 10/09/2008	EN DINARS	EN %
<b>SICAV OBLIGATAIRES</b>						
TUNISIE SICAV	Tunisie Valeurs	*S.C	124,129	124,140	3,097	2,56%
SICAV RENDEMENT	SBT	31/03/2008	102,340	102,350	*** 2,676	2,58%
ALYSSA SICAV	UBCI Finance	30/05/2008	101,044	101,054	*** 2,622	2,56%
AMEN PREMIERE SICAV	Amen Invest	25/03/2008	103,598	103,609	*** 2,891	2,76%
PLACEMENT OBLIGATAIRE SICAV	BNA Capitaux	14/04/2008	103,124	103,137	*** 3,243	3,10%
SICAV TRESOR	BIAT Asset Management	15/04/2008	103,421	103,434	*** 3,282	3,13%
SICAV L'EPARGNANT	STB Manager	26/05/2008	101,909	101,921	*** 2,959	2,87%
SICAV BH OBLIGATAIRE	SIFIB BH	28/04/2008	101,761	101,773	*** 2,914	2,82%
INTERNATIONALE OBLIGATAIRE SICAV	INI	07/04/2008	104,915	104,926	*** 3,027	2,86%
UNIVERS OBLIGATIONS SICAV	SCIF	27/05/2008	103,700	103,713	*** 3,126	2,98%
SANADETT SICAV	AFC	05/05/2008	106,631	106,642	*** 3,225	2,98%
SUD OBLIGATAIRE SICAV	Sud Invest	05/05/2008	102,606	102,618	*** 3,086	2,96%
GENERALE OBLIG-SICAV	CGI	12/05/2008	102,052	102,068	*** 3,006	2,89%
MILLENIU OBLIGATAIRE SICAV	CGF	30/05/2008	104,723	104,735	*** 2,930	2,76%
CAP OBLIGATAIRE SICAV	COFIB Capital Finances	02/06/2008	103,149	103,160	*** 3,010	2,88%
FIDELITY OBLIGATIONS SICAV	MAC SA	02/04/2008	104,656	104,666	*** 3,003	2,84%
SICAV AXIS TRESORERIE	AXIS Gestion	27/05/2008	104,914	104,925	*** 2,943	2,77%
SICAV ENTREPRISE	Tunisie Valeurs	23/05/2008	102,950	102,961	*** 2,737	2,63%
AMEN TRESOR SICAV	Amen Invest	18/03/2008	103,991	104,004	*** 3,066	2,91%
SICAV PATRIMOINE OBLIGATAIRE	FPG	15/04/2008	103,095	103,108	*** 3,101	2,88%
TUNISO EMIRATIE SICAV	Auto Gérée	19/05/2008	101,573	101,586	*** 3,393	3,26%
FINA O SICAV	FINACORP	-	102,453	102,465	2,465	2,47%
MAXULA INVESTISSEMENT SICAV	SMART Asset Management	-	102,395	102,406	2,406	2,41%
<b>FCP OBLIGATAIRES</b>						
FCP MAGHREBIA PRUDENCE	UFI	&	** 1,127	1,128	0,026	2,36%
FCP SALAMETT CAP	AFC	*S.C	10,692	10,694	0,295	2,84%
FCP SALAMETT PLUS	AFC	15/05/2008	10,281	10,282	*** 0,286	2,75%
AL AMANAH OBLIGATAIRE FCP	CGF	-	101,800	101,810	1,810	1,81%
FCP SECURAS	STB Manager	-	101,450	101,458	1,458	1,46%
<b>SICAV MIXTES</b>						
SICAV PLUS	Tunisie Valeurs	*S.C	41,033	41,037	1,175	2,95%
SICAV AMEN	Amen Invest	*S.C	29,800	29,803	0,870	3,01%
SICAV BNA	BNA Capitaux	14/04/2008	85,544	85,697	*** 12,504	16,91%
SUD VALEURS SICAV	Sud Invest	30/05/2008	110,559	112,238	*** 29,190	34,49%
SICAV PLACEMENTS	Sud Invest	30/05/2008	1 118,515	1 132,720	*** 279,104	32,08%
SICAV L'INVESTISSEUR	STB Manager	21/05/2008	73,083	72,644	*** 9,890	15,32%
SICAV PROSPERITY	BIAT Asset Management	15/04/2008	103,613	103,524	*** 5,007	4,87%
ARABIA SICAV	AFC	05/05/2008	64,874	64,779	*** 10,021	17,86%
SICAV BH PLACEMENT	SIFIB BH	02/05/2008	49,330	49,388	*** 3,573	7,58%
SICAV AVENIR	STB Manager	19/05/2008	55,174	54,857	*** 7,802	16,09%
UNION FINANCIERE SALAMMBO SICAV	UBCI Finance	30/05/2008	98,123	98,236	*** 7,144	7,63%
UNION FINANCIERE HANNIBAL SICAV	UBCI Finance	30/05/2008	102,102	102,418	*** 15,032	16,88%
SICAV SECURITY	COFIB Capital Finances	02/06/2008	13,770	13,845	*** 1,516	11,94%
UBCI-UNIVERS ACTIONS SICAV	UBCI Finance	30/05/2008	84,299	84,881	*** 17,646	26,02%
SICAV CROISSANCE	SBT	31/03/2008	204,296	206,739	*** 41,352	24,45%
SICAV OPPORTUNITY	BIAT Asset Management	15/04/2008	115,532	115,410	*** 5,850	5,14%
STRATEGIE ACTIONS SICAV	SMART Asset Management	23/05/2008	1 532,580	1 534,260	*** 338,716	27,84%
<b>FCP MIXTES</b>						
FCP AXIS CAPITAL PROTEGE	AXIS Gestion	-	** 1 696,039	1 711,121	245,966	16,79%
MAC CROISSANCE FCP	MAC SA	19/05/2008	** 151,460	150,058	*** 19,913	15,03%
MAC EQUILIBRE FCP	MAC SA	19/05/2008	** 143,366	141,984	*** 16,335	12,64%
MAC EPARGNANT FCP	MAC SA	19/05/2008	** 125,257	124,770	*** 11,159	9,41%
FCP MAGHREBIA DYNAMIQUE	UFI	*S.C	** 1,688	1,707	0,311	22,28%
FCP MAGHREBIA MODERE	UFI	*S.C	** 1,475	1,475	0,180	13,90%
MAC EXCELLENCE FCP	MAC SA	19/05/2008	** 9 263,956	9 012,538	*** 269,980	3,04%
FCP IRADETT 20	AFC	15/05/2008	11,432	11,428	*** 1,169	11,04%
FCP IRADETT 50	AFC	15/05/2008	12,555	12,554	*** 2,136	20,00%
FCP IRADETT 100	AFC	15/05/2008	14,793	14,794	*** 4,071	37,41%
FCP IRADETT CEA	AFC	15/05/2008	14,394	14,392	*** 4,159	39,45%
FCP BIAT EPARGNE ACTIONS	BIAT Asset Management	15/04/2008	** 107,703	107,823	*** 10,236	10,20%
FCP BNAC PROGRES	BNA Capitaux	-	** 114,518	114,706	13,976	13,87%
FCP BNAC CONFIANCE	BNA Capitaux	-	** 112,618	112,802	11,921	11,82%
FCP VALEURS CEA	Tunisie Valeurs	-	15,501	15,582	5,007	47,35%
FCP CAPITALISATION ET GARANTIE	Alliance Asset Management	-	** 1 075,255	1 075,289	56,268	5,52%
FCP VALEURS SERENITE 2013	Tunisie Valeurs	*S.C	** 5 530,829	5 516,543	516,543	10,33%
AL AMANAH PRUDENCE FCP	CGF	-	** 110,766	110,843	10,843	10,84%
AL AMANAH EQUITY FCP	CGF	-	** 110,761	110,921	10,921	10,92%
FCP FINA 60	FINACORP	*S.C	** 1 052,135	1 049,300	49,300	4,93%
FCP AXIS ACTIONS DYNAMIQUE	AXIS Gestion	*S.C	109,429	109,951	9,951	9,95%
FCP AXIS TUNISIE INDICE	AXIS Gestion	*S.C	542,420	548,971	48,971	9,79%
FCP KOUNOUZ	TSI	*S.C	** 107,589	107,992	7,992	7,99%
FCP DELTA EPARGNE ACTIONS	STB Manager	-	117,189	117,392	17,392	17,39%

\* S.C. :SICAV de type Capitalisation \*\* V.L. Calculée hebdomadairement \*\*\* Plus ou moins value ajustée en fonction des dividendes distribués

**BULLETIN OFFICIEL  
DU CONSEIL DU MARCHE FINANCIER**

8, rue du Mexique - 1002 TUNIS -  
Tél : 844.500 - Fax : 841.809 / 848.001

Compte bancaire n° 10 113 108 - 101762 - 0 788 83 STB le Belvédère - TUNIS -

e-mail : cmf@cmf.org.tn

**Publication paraissant  
du Lundi au Vendredi sauf jours fériés**

Prix unitaire : 0,250 dinar  
Etranger : Frais d'expédition en sus

**IMPRIMERIE  
du  
CMF**

8, rue du Mexique - 1002 TUNIS

Le Président du CMF :  
Mr. Mohamed Ridha CHALGHOU

<b>AVIS DES SOCIETES</b>
--------------------------

**ETATS FINANCIERS INTERMEDIAIRES****SOCIETE TUNISIENNE DE BANQUE****-STB-**

Siège social : Rue Hédi Nouira

La Société Tunisienne de Banque publie ci-dessous, ses états financiers intermédiaires arrêtés au 30 juin 2008 accompagnés de l'avis des Co-Commissaires aux Comptes M Chérif BEN ZINA (CMC – DFK International) et M Chiheb GHANMI ( GAC – CPA Associates).

<b>BILAN</b>					
<b>Arrêté au 30 Juin 2008</b>					
<b>(Unité : en milliers de dinars)</b>					
		<b>Notes</b>	<b>30/06/2008</b>	<b>30/06/2007</b>	<b>31/12/2007</b>
<b>ACTIF</b>					
AC 1-	Caisse et avoir auprès de la BCT, CCP ET TGT	<b>AC1</b>	221 869	110 577	216 895
AC 2-	Créances sur les établissements bancaires et financiers	<b>AC2</b>	265 732	250 383	434 798
AC 3-	Créances sur la clientèle	<b>AC3</b>	4 011 958	3 760 421	3 822 731
AC 4-	Portefeuille titres commercial	<b>AC4</b>	2 758	43 871	36 343
AC 5-	Portefeuille d'investissement	<b>AC5</b>	238 796	226 284	224 357
AC 6-	Valeurs immobilisées		78 936	77 785	78 784
AC 7-	Autres actifs		329 844	317 041	288 113
<b>TOTAL ACTIF</b>			<b>5 149 893</b>	<b>4 786 362</b>	<b>5 102 021</b>
<b>PASSIF</b>					
PA 1-	Banque centrale et C.C.P		679	3 503	1 183
PA 2-	Dépôts et avoirs des établissements bancaires et financiers		67 503	66 183	105 587
PA 3-	Dépôts et avoirs de la clientèle	<b>PA3</b>	3 685 416	3 309 757	3 608 461
PA 4-	Emprunts et ressources spéciales	<b>PA4</b>	475 494	569 026	469 086
PA 5-	Autres passifs		459 539	397 046	458 066
<b>TOTAL PASSIF</b>			<b>4 688 631</b>	<b>4 345 515</b>	<b>4 642 383</b>
<b>CAPITAUX PROPRES</b>					
CP 1-	Capital	<b>C1</b>	124 300	124 300	124 300
CP 2-	Réserves		287 271	267 311	266 520
CP 3-	Actions propres		-88	-	-88
CP 4-	Autres capitaux propres		37 324	37 324	37 324
CP 5-	Résultats reportés		-	-	7
CP 6-	Résultat de l'exercice		12 455	11 912	31 576
<b>TOTAL CAPITAUX PROPRES</b>			<b>461 262</b>	<b>440 847</b>	<b>459 638</b>
<b>TOTAL PASSIF ET CAPITAUX PROPRES</b>			<b>5 149 893</b>	<b>4 786 362</b>	<b>5 102 021</b>

<b>ETAT DES ENGAGEMENTS HORS BILAN</b>				
<b>Arrêté au 30 Juin 2008</b>				
<b>(Unité : en milliers de dinars)</b>				
		<b>30/06/2008</b>	<b>30/06/2007</b>	<b>31/12/2007</b>
<b><u>PASSIFS EVENTUELS</u></b>				
HB 1	Cautions,avals et autres garanties données	931 680	746 925	805 569
HB 2	Crédits documentaires	631 245	386 209	357 518
HB 3	Actifs donnés en garantie	-	-	-
<b>TOTAL PASSIFS EVENTUELS</b>		<b>1 562 925</b>	<b>1 133 134</b>	<b>1 163 087</b>
<b><u>ENGAGEMENTS DONNES</u></b>				
HB 4	Engagements de financement donnés	141 027	158 573	202 881
	<i>HB-4-a- Engagements de financement</i>	<i>60 380</i>	<i>59 998</i>	<i>113 264</i>
	<i>HB-4-b- Engagements de remboursement de l'Etat</i>	<i>80 647</i>	<i>98 575</i>	<i>89 617</i>
HB 5	Engagements sur titres	621	475	321
<b>TOTAL ENGAGEMENTS DONNES</b>		<b>141 648</b>	<b>159 048</b>	<b>203 202</b>
<b><u>ENGAGEMENTS RECUS</u></b>				
HB 6	Engagements de financement reçus	-	-	-
HB 7	Garanties reçues	749 864	540 588	619 135

<b>ETAT DE RESULTAT</b>					
<b>Période du 1er Janvier au 30 Juin 2008</b>					
<b>(Unité : en milliers de dinars)</b>					
		<b>Notes</b>	<b>30/06/2008</b>	<b>30/06/2007</b>	<b>31/12/2007</b>
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE</b>					
PR 1	Intérêts et revenus assimilés		146 283	139 753	298 678
PR 2	Commissions (en produits )		22 348	20 841	44 663
PR 3	Gains sur portefeuille titres commercial et opérations financières		6 647	5 774	12 883
PR 4	Revenus du portefeuille d'investissement		3 238	2 333	3 381
	<b>Total Produits d'Exploitation Bancaire</b>		<b>178 516</b>	<b>168 707</b>	<b>359 605</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE</b>					
CH 1	Intérêts encourus et charges assimilées		-76 590	-75 991	-150 610
CH 2	Commissions encourues		-1 154	-1 026	-2 448
CH 3	Pertes sur portefeuille titres commercial et opérations financières		-	-	-
	<b>Total Charges d'Exploitation Bancaire</b>		<b>-77 744</b>	<b>-77 017</b>	<b>-153 057</b>
<b>PRODUIT NET BANCAIRE</b>			<b>100 772</b>	<b>91 684</b>	<b>206 548</b>
PR5/CH4	Dotations aux provisions et résultat des corrections de valeurs sur créances, hors bilan et passif	<b>R1</b>	-38 549	-27 692	-78 475
PR6/CH5	Dotations aux provisions et résultat des corrections de valeurs sur portefeuille d'investissement	<b>R2</b>	5 250	-1 986	7 335
PR7	Autres produits d'exploitation		1 517	1 716	3 690
CH6	Frais de personnel		-37 522	-37 350	-73 980
CH7	Charges générales d'exploitation		-8 759	-8 097	-17 171
CH8	Dotations aux amortissements et aux provisions sur immobilisations		-2 417	-2 631	-4 889
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>			<b>20 292</b>	<b>15 644</b>	<b>43 057</b>
PR8/CH9	Solde en gain / perte provenant des autres éléments ordinaires		688	392	-914
CH11	Impôt sur les bénéfices		-8 525	-4 123	-10 568
<b>RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>			<b>12 455</b>	<b>11 912</b>	<b>31 576</b>
PR 9/CH10	Solde en gain / perte provenant des éléments extraordinaires		-	-	-
<b>RESULTAT NET DE L'EXERCICE</b>			<b>12 455</b>	<b>11 912</b>	<b>31 576</b>

<b>ETAT DE FLUX DE TRESORERIE</b>				
<b>Période du 1er Janvier au 30 Juin 2008</b>				
<b>(Unité : en milliers de dinars)</b>				
	<b>Note</b>	<b>30/06/2008</b>	<b>30/06/2007</b>	<b>31/12/2007</b>
<b>ACTIVITES D'EXPLOITATION</b>				
Produits d'exploitation bancaire encaissés		196 834	182 230	396 269
Charges d'exploitation bancaire décaissées		-84 421	-70 164	-149 643
Dépôts / Retraits auprès d'autres établissements bancaires et financiers		-15 820	11 765	17 869
Prêts et avances / Remboursement prêts et avances accordés à la clientèle		-237 761	-122 237	-240 237
Dépôts / Retrait des dépôts de la clientèle		83 639	246 741	545 403
Acquisitions/cessions des titres de placement		30 618	17 345	17 687
Sommes versées au personnel et créditeurs divers		-36 488	-42 036	-79 710
Autres flux de trésorerie provenant des activités d'exploitation		-63 172	-5 037	59 845
Impôts sur les sociétés payés		-296	-322	-640
<b>Flux de trésorerie net affectés aux activités d'exploitation</b>		<b>-126 868</b>	<b>218 285</b>	<b>566 844</b>
<b>ACTIVITES D'INVESTISSEMENT</b>				
Intérêts et dividendes encaissés sur portefeuille investissement		2 912	2 372	3 532
Acquisitions / cessions sur portefeuille investissement		-8 858	4 678	15 817
Acquisitions / cessions des immobilisations		-2 569	-4 443	-7 700
<b>Flux de trésorerie net affectés aux activités d'investissement</b>		<b>-8 515</b>	<b>2 607</b>	<b>11 649</b>
<b>ACTIVITES DE FINANCEMENT</b>				
Emissions d'actions		-	-	-
Emissions / Remboursements d'emprunts et ressources spéciales		-2 293	-62 563	-167 803
Dividendes versés		-5 196	-9 145	-9 435
<b>Flux de trésorerie net affectés aux activités de financement</b>		<b>-7 489</b>	<b>-71 708</b>	<b>-177 238</b>
Variations nettes des liquidités et équivalents de liquidités au cours de la période		-142 872	149 184	401 254
Liquidités et équivalents en début de la période		542 868	141 614	141 614
<b>Liquidités et équivalents en fin de la période</b>	<b>F1</b>	<b>399 996</b>	<b>290 798</b>	<b>542 868</b>

**NOTES AUX ETATS FINANCIERS**  
**ARRETEES AU 30 JUIN 2008**

**1. REFERENTIEL D'ELABORATION DES ETATS FINANCIERS**

Les états financiers de la Société Tunisienne de Banque « S.T.B. » arrêtés au 30 juin 2008 sont établis conformément aux principes comptables généralement admis en Tunisie, et notamment les Normes Comptables (NCT 21, 22, 24 et 25) relatives aux établissements bancaires.

**2. BASES DE MESURE ET PRINCIPES COMPTABLES PERTINENTS APPLIQUES**

Les états financiers de la « S.T.B » sont élaborés sur la base de la mesure des éléments du patrimoine au coût historique. Les principes comptables les plus significatifs se résument comme suit :

**2.1. Comptabilisation des engagements et des revenus y afférents**

*Comptabilisation des engagements hors bilan*

Les engagements de financement se rapportant aux crédits à moyen et long terme, les crédits documentaires et les garanties sous forme d'aval et cautions sont portées en hors bilan à mesure qu'ils sont contractés et sont transférés au bilan au fur et à mesure des débloquages des fonds pour leur valeur nominale.

*Comptabilisation des crédits à la clientèle*

Les crédits nets d'escompte sont présentés au bilan pour leur valeur nominale déduction faite des intérêts décomptés d'avance et non encore courus.

Les crédits décaissés et les comptes courants débiteurs sont présentés déduction faite des intérêts et agios réservés, des produits perçus ou comptabilisés d'avance et des provisions y afférentes.

*Comptabilisation des revenus sur crédits à la clientèle*

Les intérêts, produits assimilés ainsi que les commissions sont pris en compte en résultat arrêté au 30 Juin 2008 pour leurs montants rattachés au dit période.

Les intérêts sur crédits à court terme sont perçus d'avance et comptabilisés dans les comptes de produits au moment du déblocage de ces crédits et font, le cas échéant, l'objet de régularisation en fin de mois, pour la partie non courue.

Les intérêts impayés se rapportant à des crédits à long et moyen terme douteux (classe B2, B3 et B4), au sens de la circulaire de la « B.C.T » n° 91-24, sont constatés en intérêts réservés et sont présentés en soustractions du poste "Créances sur la clientèle". Ces intérêts sont pris en compte en résultat lors de leur encaissement effectif.

Les intérêts courus et non échus relatifs aux prêts classés parmi les actifs courants (classe A) ou parmi les actifs nécessitant un suivi particulier (classe B1) au sens de la circulaire de la « B.C.T » n° 91-24 et dont l'encaissement effectif est raisonnablement assuré, sont portés en résultat à mesure qu'ils sont courus.

La réservation des produits sur les comptes courants débiteurs est effectuée sur la base du critère « gel du compte ». Seuls les agios sur les comptes gelés sont réservés.

Un compte est considéré gelé si la somme de ses mouvements créditeurs nets est inférieure aux agios débiteurs générés par le compte.

Les agios sur les créances contentieuses en comptes courants débiteurs clôturés ne font pas l'objet de comptabilisation.

*Comptabilisation des intérêts de retard*

Les intérêts de retard sont constatés par la « S.T.B » lors du règlement par le client ou lors de la réalisation d'une consolidation des prêts pour un client donné.

Toutefois, et suite à la mise en place en 2007, du nouveau progiciel du contentieux « IMX » une partie des intérêts de retard a été calculée, réservée et comptabilisée automatiquement pour un montant de 29 714 MDT.

***Provisions sur engagements***

Les provisions requises sur les engagements de la clientèle ont été déterminées conformément aux normes prudentielles de division, de couverture des risques et de suivi des engagements objet de la circulaire de la « B.C.T » n° 91- 24, telle que modifiée par les circulaires de la « B.C.T » n° 93-23 et n° 99-04, qui définit les classes de risques et les taux minima de provisionnement de la manière suivante :

•	<b>A</b> : actifs courants	0 %
•	<b>B1</b> : actifs nécessitant un suivi particulier	0 %
•	<b>B2</b> : actifs incertains	20 %
•	<b>B3</b> : actifs préoccupants	50 %
•	<b>B4</b> : Actifs compromis	100 %

Les taux de provisionnement par classe de risque sont appliqués au risque net non couvert, soit le montant de l'engagement déduction faite des agios réservés et de la valeur des garanties obtenues sous forme d'actifs financiers, d'immeubles hypothéqués, de garanties de l'Etat et des garanties des banques et assurances.

Les provisions sur prêts et sur comptes débiteurs sont présentées en déduction des rubriques concernées.

Les provisions sur les engagements hors bilan sont présentées dans la rubrique « Autres postes des passifs ».

## **2.2. Comptabilisation du portefeuille titres et des revenus y afférents**

Le portefeuille titres détenu par la Banque est classé en deux catégories : le portefeuille d'investissement et le portefeuille titres commercial.

### ***2.2.1 Portefeuille d'investissement et revenus y afférents***

Sont classés dans le portefeuille d'investissement :

- Les titres représentant des parts de capital dans les entreprises dont la possession durable est estimée utile à l'activité de la Banque (titres de participation à caractère durable) : Titres de participation, parts dans les entreprises associées et parts dans les entreprises liées ;
- Les titres à revenus fixes acquis par la Banque avec l'intention de les détenir jusqu'à leurs échéances (titres d'investissement dont notamment les emprunts obligataires) ;
- Les titres représentant des participations de financement ayant fait l'objet d'une convention de rétrocession mais qui ne sont pas encore définitivement cédés ;
- Les fonds gérés par les sociétés SICAR.

Les règles de comptabilisation des opérations sur ces différentes catégories de titres sont résumées comme suit :

#### **Titres de participation à caractère durable**

Ces titres sont comptabilisés au bilan au prix d'acquisition, frais et charges exclus.

Les participations souscrites et non libérées sont enregistrées en engagements hors bilan pour leur valeur d'émission.

Les opérations d'acquisition et de cession des titres de participation sont constatées soit à la date du transfert de propriété des titres, soit à la date d'enregistrement de la transaction à la Bourse des Valeurs Mobilières de Tunis. Les plus values résultant de la cession de ces titres sont présentées au niveau du poste « Dotations aux provisions et résultat des corrections de valeurs sur portefeuille d'investissement ».

Les dividendes sur les titres détenus par la Banque sont pris en compte en résultat dès le moment où leur distribution a été officiellement approuvée.

#### **Titres d'investissement**

Les revenus des titres à revenu fixe (obligations) sont pris en compte en produits de façon étalée sur la période concernée.

#### **Les titres représentant des participations de financement**

Les participations de financement sont considérées comme une extension de l'activité principale de financement et les plus values résultant de leur cession sont assimilées à des intérêts et font partie des produits d'exploitation bancaire. Ces plus values sont constatées en produits une seule fois au moment de la cession et sont présentées au niveau du poste « Revenus du portefeuille d'investissement ».

Les dividendes sur les titres détenus par la Banque sont pris en compte en résultat dès le moment où leur distribution a été officiellement approuvée.

Les impayés en intérêts capitalisés (convertis en participations au capital) sont transférés des comptes de créances aux comptes de participations. Les agios réservés y afférents sont transférés au niveau des provisions sur participations.

### **Provisions sur participations**

Les titres de participation sont évalués à leur valeur d'usage à la date d'arrêté des comptes et donnent lieu à la constitution de provisions pour couvrir les moins-values éventuellement dégagées revêtant un caractère durable. Cette valeur tient compte de :

- La valeur boursière de l'action pour les titres cotés ;
- La valeur mathématique calculée à partir du dernier bilan disponible pour les participations dans les projets autres qu'hôteliers ;
- La valeur mathématique calculée à partir du dernier bilan disponible corrigé compte tenu de la plus value dégagée sur les immobilisations pour les participations dans les projets hôteliers.

Les participations sur les fonds gérés par les SICAR qui sont effectuées dans le cadre des conventions de rétrocession, sont évaluées à leur valeur d'usage et compte tenu des perspectives de recouvrement. Ainsi, il est procédé au provisionnement des participations présentant des échéances de rétrocession impayées et dont la valeur d'usage ne couvre pas le coût d'acquisition des titres.

#### **2.2.2 Portefeuille titre commercial et revenus y afférents**

Le portefeuille titre commercial détenu par la Banque est classé en deux catégories :

- *Les titres de transactions* : les titres caractérisés par leur liquidité et dont la durée de détention ne dépasse pas les trois mois (Bons de trésor à court terme).
- *Les titres de placement* : les titres acquis avec l'intention de les détenir dans un horizon ne dépassant pas l'année.

Les revenus afférents à ces titres sont pris en compte en résultat de façon étalée sur la période concernée.

La prime sur titres de placement soit la différence entre le prix d'acquisition et la valeur de remboursement est étalée sur la durée résiduelle des titres.

#### **2.3. Comptabilisation des dépôts de la clientèle et des charges y afférentes.**

Les charges d'intérêts sur les dépôts et avoirs de la clientèle sont constatées par nature de dépôt de la manière suivante :

- Les intérêts sur comptes courants sont positionnés sur les comptes de la clientèle et comptabilisés trimestriellement. Les dates de valeur utilisées pour le calcul des intérêts sur comptes courants de la clientèle varient selon la nature des opérations de retrait ou de versement effectués par la clientèle, et ce conformément à la circulaire de la « B.C.T » n° 91-22.
- Les intérêts sur comptes à terme sont positionnés sur les comptes de la clientèle à terme échu et font l'objet d'abonnement à chaque date d'arrêté.

#### **2.4. Comptabilisation des ressources et des charges y afférentes.**

Les emprunts contractés par la Banque sont constatés au bilan au fur et à mesure des tirages effectués.

Les intérêts sur emprunts sont comptabilisés parmi les charges à mesure qu'ils sont courus.

Les emprunts extérieurs contractés par la Banque et bénéficiant d'une prise en charge, par Tunis Ré, de la perte de change y découlant sont présentés au niveau des états financiers en dinars tunisiens convertis sur la base du cours historique.

Les emprunts en devises dont la « S.T.B » encourt le risque de change sont réévalués à la date d'arrêté aux taux en vigueur à cette date. Les pertes de change latentes sont portées en résultat.

#### **2.5. Comptabilisation des opérations libellées en monnaies étrangères et du résultat de change.**

Les opérations de change manuel de billets de Banques sont comptabilisées quotidiennement au cours du jour de l'opération. Le résultat de change représente dans ce cas la différence entre le cours d'achat et de vente du jour concerné.

Les comptes de bilan Libellé en monnaies étrangères, y compris les positions de change, font l'objet d'une réévaluation du cours fixe au cours de change en vigueur à la date d'arrêté. L'écart dégagé est enregistré dans un compte de bilan « 38.391Ecart de conversion ».

#### **2.6. Les valeurs immobilisées et amortissements**

Les immobilisations sont comptabilisées à leur coût d'acquisition compte tenu du pourcentage de récupération de la TVA de l'année précédente.

Les immobilisations sont amorties linéairement. Les taux d'amortissement appliqués par la Banque se détaillent comme suit :

-Immeubles	2%
-Matériel de transport	20%
	10 %
-Mobilier et matériel de bureau	15%
	20% (*)
-Matériel de sécurité, de communication et de climatisation	10%
	15%
-Matériel informatique	33% (*)
-Logiciels informatiques	33%
-Agencements, aménagements et installations	10%

(\*) Taux appliqué pour les nouvelles acquisitions de l'exercice 2008.

Toutefois, et par dérogation au principe comptable du coût historique, la Banque a procédé au cours de l'exercice 2000 à la réévaluation des terrains et des constructions. Cette réévaluation a induit une augmentation des capitaux propres pour un montant de 37 324 MDT présenté au niveau du poste « Autres capitaux propres ».

### NOTES AUX ETATS FINANCIERS INTERMEDIAIRES AU 30 JUIN 2008

#### NOTE AC1- Caisse, et avoirs auprès de la BCT, CCP et TGT

Libellés	30/06/2008	30/06/2007	31/12/2007
<b>Caisse et avoirs auprès de la BCT , CCP et TGT</b>	<b>37 973</b>	<b>21 051</b>	<b>42 415</b>
- Caisse	36 122	19 131	40 330
- Monnaies étrangères	1 851	1 920	2 085
- Travellers chèques	-	-	-
<b>Banque Centrale de Tunisie, CCP et TGT</b>	<b>183 896</b>	<b>89 526</b>	<b>174 481</b>
- BCT dinars	126 894	38 837	75 217
- BCT devises	15 800	44 894	67 795
- CCP	1 158	1 790	1 464
- TGT & Reprises de liquidités	40 044	4 005	30 004
<b><u>TOTAL</u></b>	<b><u>221 869</u></b>	<b><u>110 577</u></b>	<b><u>216 895</u></b>

#### NOTE AC2- Créances sur les établissements bancaires et financiers

Libellés	30/06/2008	30/06/2007	31/12/2007
<b>Créances sur les établissements bancaires</b>	<b>72 980</b>	<b>32 512</b>	<b>48 897</b>
- Banques résidentes	32	70	39
- Banques non résidentes	72 948	32 442	48 858
- Organismes financiers	-	-	-
<b>Institutions financières</b>	<b>192 752</b>	<b>217 871</b>	<b>385 901</b>
- Banques résidentes	117 347	151 876	310 158
- Banques non résidentes	75 405	65 995	75 743
<b><u>TOTAL</u></b>	<b><u>265 732</u></b>	<b><u>250 383</u></b>	<b><u>434 798</u></b>

**NOTE AC3- Créances sur la clientèle**

Libellés	30/06/2008	30/06/2007	31/12/2007
<b>Comptes ordinaires débiteurs :</b>	<b>519 883</b>	<b>496 519</b>	<b>505 794</b>
- Comptes courants débiteurs et créances rattachées	635 170	594 841	603 870
- Agios réservés	-47 368	-43 699	-44 469
- Provisions	-67 919	-54 623	-53 607
<b>Autres concours à la clientèle :</b>	<b>3 205 821</b>	<b>2 949 054</b>	<b>3 031 843</b>
- Crédits à la clientèle et créances rattachées	3 655 090	3 294 872	3 427 295
- Agios réservés	-298 453	-234 813	-257 495
- Provisions	-150 816	-111 005	-137 957
<b>Crédits sur ressources spéciales</b>	<b>286 254</b>	<b>314 848</b>	<b>285 094</b>
- Crédits et créances rattachées	434 220	474 180	433 266
- Agios réservés	-128 363	-138 029	-128 918
- Provisions	-19 603	-21 303	-19 254
<b><u>TOTAL NET</u></b>	<b><u>4 011 958</u></b>	<b><u>3 760 421</u></b>	<b><u>3 822 731</u></b>

**NOTE AC4- Portefeuille-titre commercial**

Libellés	30/06/2008	30/06/2007	31/12/2007
- Bons de trésor à court terme	60	10 262	1 649
- Bons de trésor assimilables	2 956	33 554	33 493
- Actions	25	-	25
- Créances et dettes rattachées	60	1 026	1 521
- Provisions pour dépréciation de BTA	-342	-463	-303
- Intérêts perçus d'avance	-	-508	-42
<b><u>TOTAL</u></b>	<b><u>2 758</u></b>	<b><u>43 871</u></b>	<b><u>36 343</u></b>

**NOTE AC5- Portefeuille-titre d'investissement**

Libellés	30/06/2008	30/06/2007	31/12/2007
- Titres d'investissement	12 958	14 112	13 190
- Titres de participation	134 829	123 895	135 167
- Parts dans les entreprises associées et co-entreprises	56 583	58 174	53 681
- Parts dans les entreprises liées	119 548	114 952	116 892
- Sociétés en liquidation	676	676	676
- Participations en rétrocession	23 748	24 026	23 912
- Parts de dividendes dont le droit est établi	963	537	400
<b><u>VALEUR BRUTE</u></b>	<b><u>349 305</u></b>	<b><u>336 372</u></b>	<b><u>343 918</u></b>
Provisions	-110 509	-110 088	-119 561
<b><u>VALEUR NETTE</u></b>	<b><u>238 796</u></b>	<b><u>226 284</u></b>	<b><u>224 357</u></b>

**NOTE PA3- Dépôts et avoirs de la clientèle**

Libellés	30/06/2008	30/06/2007	31/12/2007
<b>Dépôts de la clientèle</b>	<b>1 199 284</b>	<b>1 055 312</b>	<b>1 220 503</b>
- Dépôts à vue	817 114	708 044	771 906
- Comptes en dinars convertibles	67 009	65 710	69 176
- Comptes en devises	315 161	281 558	379 421
<b>Autres dépôts et avoirs</b>	<b>2 486 132</b>	<b>2 254 445</b>	<b>2 387 958</b>
- Dépôts épargne	1 426 717	1 334 088	1 386 535
- Comptes à terme	585 934	541 082	616 020
- Bons de caisse	207 613	181 865	194 239
- Autres sommes dues à la clientèle	111 196	121 897	101 081
- Certificats de dépôts	154 672	75 513	90 083
<b><u>TOTAL</u></b>	<b><u>3 685 416</u></b>	<b><u>3 309 757</u></b>	<b><u>3 608 461</u></b>

**NOTE PA4- Emprunts & ressources spéciales**

Le solde de ce poste s'élève à 475 494 KDT au 30/06/2008 contre 569 026 KDT au 30/06/2007 et se réparti comme suit :

Libellés	30/06/2008	30/06/2007	31/12/2007
- Emprunts obligataires & privés	56 505	62 856	12 355
- Ressources spéciales	408 692	491 804	446 165
- Intérêts à payer	10 297	14 366	10 566
<b><u>TOTAL</u></b>	<b><u>475 494</u></b>	<b><u>569 026</u></b>	<b><u>469 086</u></b>

Courant le 1er semestre 2008, la Banque a procédé à la reconstitution d'une partie de l'emprunt BAD VI et ce, pour un montant de 8 970 KDT

**NOTE C1- Capitaux propres**

A la date de clôture, le capital social s'élève à 124 300 KDT composé de 24 860 000 actions d'une valeur nominale de 5 DT libéré en totalité.

Les mouvements sur les capitaux propres de la banque se détaillent comme suit :

Libellés	Solde au 31/12/2007	Affectation du résultat 2007	Autres mouvements	Solde au 30/06/2008
- Capital	124 300			124 300
- Réserves	239 732	21 639	-888	260 484
- Prime de fusion	26 787			26 787
- Actions propres	-88			-88
- Autres capitaux propres	37 324			37 324
- Résultats reportés	7	-7		-
- Résultat de la période	31 576	-31 576	12 455	12 455
<b><u>TOTAL</u></b>	<b><u>459 638</u></b>	<b><u>-9 944</u></b>	<b><u>11 567</u></b>	<b><u>461 262</u></b>

**NOTE R1- Dotations aux provisions et résultats des corrections de valeurs sur créances, hors bilan et passif**

Cette rubrique est structurée comme suit :

Libellés	30/06/2008	30/06/2007	31/12/2007
- Dotations aux provisions	-51 586	-45 314	-112 613
- Pertes sur créances irrécouvrables	-1 616	-1 684	-7 868
- Autres pertes	-52	-180	-392
- Reprises de provisions	14 702	19 486	43 643
- Moins values sur cession	3	-	-1 245
<b><u>TOTAL</u></b>	<b><u>-38 549</u></b>	<b><u>-27 692</u></b>	<b><u>-78 475</u></b>

**NOTE R2- Dotations aux provisions et résultats des corrections de valeurs sur portefeuille d'investissement**

Le solde de ce compte est composé comme suit :

Libellés	30/06/2008	30/06/2007	31/12/2007
- Dotations aux provisions sur portefeuille d'investissement	-1 111	-3 946	-13 546
- Plus values de cession du portefeuille d'investissement	11	386	19 551
- Reprises de provisions pour dépréciation du portefeuille d'investissement	11 473	1 648	1 404
- Moins-value s/titres d'investissement	-3 465	-74	-74
- Perte sur fonds SICAR	-1 658	-	-
<b><u>TOTAL</u></b>	<b><u>5 250</u></b>	<b><u>-1 986</u></b>	<b><u>7 335</u></b>

**NOTE F1- Liquidités et équivalents de liquidités**

Les liquidités et équivalents de liquidités en début et en fin d'exercice s'analysent comme suit :

Libellés	30/06/2008	30/06/2007	31/12/2007
- Caisse et CCP	39 135	22 845	43 882
- BCT	182 055	84 228	171 830
- Banques et organismes spécialisés	51 183	2 842	-6 588
- Prêts-emprunts sur le marché monétaire	127 563	171 128	332 137
- Titres de transactions	60	9 754	1 607
<b><u>TOTAL</u></b>	<b><u>399 996</u></b>	<b><u>290 798</u></b>	<b><u>542 868</u></b>

**RAPPORT D'EXAMEN LIMITE  
DES CO-COMMISSAIRES AUX COMPTES**

**ETATS FINANCIERS INTERMEDIAIRES  
AU 30 JUIN 2008.**

En application de l'article 21 bis nouveau de la Loi n° 94-117 du 14 novembre 1994 portant réorganisation du marché financier, telle que modifiée par la Loi n° 2005-96 du 18 octobre 2005 relative au renforcement de la sécurité des relations financières, nous avons procédé à un examen limité des états financiers intermédiaires de la Société Tunisienne de Banque arrêtés au 30 juin 2008.

L'élaboration de ces états financiers relève de la responsabilité de la Direction de la Banque. Notre responsabilité consiste à émettre un avis sur ces états financiers intermédiaires sur la base de notre examen limité.

Les états financiers au 30 juin 2008 font apparaître un total net de bilan de 5 149 893 Mille Dinars et un bénéfice net d'impôt de 12 455 Mille Dinars. Ce résultat est arrêté compte tenu :

- D'une dotation aux amortissements de 2 417 Mille Dinars ;
- D'une dotation nette aux provisions et résultats de correction de valeurs sur créances, hors-bilan et passifs de 38 549 Mille Dinars ;
- D'une reprise nette de provisions sur portefeuille d'investissement de 5 250 Mille Dinars ;
- D'un impôt sur les sociétés de 8 525 Mille Dinars.

Par ailleurs, au courant du 1<sup>er</sup> semestre 2008, la Banque a procédé à la reconstitution d'une partie de l'emprunt BAD VI et ce, à hauteur de 8 970 Mille Dinars.

Nous avons conduit notre examen limité en effectuant les diligences que nous avons estimées nécessaires en accord avec les normes d'audit généralement admises relatives aux missions d'examen limité. Ces normes exigent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que les états financiers ne comportent pas d'anomalies significatives. Un examen limité comporte essentiellement des procédures analytiques appliquées aux données financières et des entretiens avec les responsables de la Banque. Il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit.

Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'avons pas mis en œuvre toutes les diligences requises pour une mission de certification, dont notamment l'examen de la classification des engagements, l'évaluation des risques, des agios réservés et des provisions devant être constituées au titre des créances classées ou au titre d'autres actifs de la Banque au 1<sup>er</sup> semestre 2008, et de ce fait nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Par ailleurs, il est à noter que certains comptes de suspens et d'inter-siège présentent des soldes importants au 30 juin 2008, et demeurent en cours de justification et d'apurement.

En outre, nous avons relevé, au cours de l'exercice 2007, une inadéquation des procédures de contrôle interne, des systèmes d'information et de sécurités informatiques de la Banque.

Sur la base de notre examen limité, et à l'exception de ce qui est précédemment mentionné, nous n'avons pas eu connaissance ou relevé d'éléments qui nous laissent à penser que les états financiers intermédiaires ci-joints ne présentent pas sincèrement, dans tous leurs aspects significatifs, la situation financière de la Société Tunisienne de Banque au 30 juin 2008 conformément aux principes comptables généralement admis en Tunisie.

**Tunis, le 05 septembre 2008**

**LES CO-COMMISSAIRES AUX COMPTES**

**P/CMC – DFK International**  
Chérif BEN ZINA

**P/GAC – CPA Associates**  
Chiheb GHANMI